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TC 4071/989/18

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BURITAMA - CRECHE NOSSA
SENHORA DE FATIMA

Responsável pela Fiscalização

DSF-I

UR-1

Robson Marinho

Conselheiro

ELIANA PATRICIO BUENO
CHEFE TECNICO DA FISCALIZAÇÃO

1
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
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IDENTIFICAÇÃO

VI Fiscalização Ordenada 2018
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITAMA - CRECHE NOSSA SENHORA DE
FATIMA

1) Nome do Prefeito Municipal:

Resposta:

Comentários:

Rodrigo Zacarias dos Santos

-

2) Informe o CPF do Prefeito Municipal:

Resposta:

Comentários:

264.986.928-39

-

3) Identificação da Secretaria/Diretoria Municipal de Ensino - Nome:

Resposta:

Comentários:

Departamento Municipal de Educação

-

4) Nome do responsável pela Secretaria/Diretoria:

Resposta:

Comentários:

Vania Cristina Frazatti Gambera Dias

-

5) Informe o CPF do responsável pela Secretaria/Diretoria:

Resposta:

Comentários:

117.346.958-38

-

6) Identificação da Unidade Escolar visitada - Nome:

Resposta:

Comentários:

Creche Municipal Nossa Senhora de Fátima

-

7) Nome do responsável pela Unidade Escolar:

Resposta:

Comentários:

Silmara Cristina de Oliveira Nevack

-

8) Nome do cargo do responsável:

Resposta:

Comentários:

Coordenadora de Creche

-
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9) Informe o CPF do responsável pela Unidade Escolar:

Resposta:

Comentários:

095.396.078-17

-
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CARACTERÍSTICAS DO SETOR

1) No município, há lista de espera para crianças de 0 a 3 anos de
idade?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

1.1) Qual a quantidade de crianças em lista de espera?

Resposta:

Comentários:

70

Numero constante na data de 27/09

1.2) Qual a data base do levantamento que apurou o número de
crianças não atendidas?

Resposta:

Comentários:

27/09/2018

-

1.3) Quais medidas estão sendo tomadas para atendimento da demanda
de vagas em creches?

Resposta:

Comentários:

Amplicação de creche em funcionamento
Outra

Contratação de profissionais para as creches municipais
existentes

2) No município há obra de construção de creche?

Resposta:

Comentários:

Não

-

3) Há obras de creche paralisada?

Resposta:

Comentários:

Não

-

4) O Município dispõe de regulamentação formal sobre atendimentos de
lista de espera para crianças em idade de creche em surgimento de
vagas?

Resposta:

Comentários:

Não

-
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5) Há divulgação dos critérios de priorização de atendimento de
filas de espera?

Resposta:

Comentários:

Não

-

6) Foi elaborada proposta pedagógica 2018 para as crianças de
creches?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

7) Há regulamento municipal que estabeleça a quantidade de crianças
por turma na educação infantil?

Resposta:

Comentários:

Não

Segue a cartilha dos parâmetros nacionais de qualidade para a
educaçao infatil do ministério/ secretaria da educaçao básica

8) Há normas, procedimentos e prazos para definição de mecanismos de
consulta pública da demanda das famílias por creches?

Resposta:

Comentários:

Não

É pela procura das famílias

9) Há busca ativa de crianças em idade correspondente à educação
infantil em creches?

Resposta:

Comentários:

Não

-

10) Há publicação anual sobre o levantamento da demanda manifesta
por educação infantil em creches?

Resposta:

Comentários:

Não

-

11) Qual o número de crianças de até 3 anos de idade atendidas na
unidade visitada?

Resposta:

Comentários:

48

-

12) Qual o número de turmas em funcionamento na unidade visitada?

Resposta: 4
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Comentários: -

13) Qual o número médio de crianças de 0 até 1 ano de idade por
turma na unidade visitada?

Resposta:

Comentários:

até 6

-

14) Qual o número médio de crianças de 2 até 3 anos de idade por
turma na unidade visitada?

Resposta:

Comentários:

acima de 15

-

15) Há lista de espera para crianças de 0 a 3 anos de idade na
unidade visitada?

Resposta:

Comentários:

Não

-

16) A unidade visitada se utiliza da proposta pedagógica elaborada
para o exercício de 2018?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

17) As informações sobre as atividades e o desenvolvimento das
crianças são disponibilizadas para mães e pais e/ou responsáveis
pela unidade visitada?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

17.1) Em qual periodicidade?

Resposta:

Comentários:

Bimestral

-

17.2) Em qual formato?

Resposta:

Comentários:

Verbal

-
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ANÁLISE DAS CARACTERÍSTICAS DO EDIFÍCIO

1) A unidade visitada possui condições de acessibilidade (rampas,
corrimão, etc)?

Resposta:

Comentários:

Parcial

-

2) A unidade visitada possui espaço reservado para Secretaria?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

3) A unidade visitada possui espaço reservado para direção/equipe?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

4) A unidade visitada possui sala de professores?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

5) Há AVCB - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros no prazo de
validade na unidade visitada?

Resposta:

Comentários:

Não

-

6) A última desinsetização foi feita há menos de 6 meses na unidade
visitada?

Resposta:

Comentários:

Sim

31/08/2018

7) A última desratização foi feita há menos de 6 meses na unidade
visitada?

Resposta:

Comentários:

Sim

31/08/2018

8) A última higienização das caixas d'água foi feita há menos de 6
meses na unidade visitada?

Resposta: Sim
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Comentários: 31/08/2018

9) As instalações sanitárias e para higiene pessoal das crianças são
adequadas para a faixa etária e com boas condições de uso na unidade
visitada?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

10) A unidade visitada possui acomodações adequadas para horários de
descanso das crianças?

Resposta:

Comentários:

Não

Precisa de melhorias

11) A unidade visitada possui pátio coberto?

Resposta:

Comentários:

Não

-

12) Os espaços físicos da unidade visitada se encontram conservados,
livres de rachaduras, trincas, goteiras, vazamentos, infiltrações,
bolores, descascamentos, dentre outros?

Resposta:

Comentários:

Não

rachaduras diversas pateo sem acabamento

-
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rachaduras

13) Nos espaços físicos da unidade escolar há itens aparentes que
possam comprometer a segurança das crianças na unidade visitada?

Resposta:

Comentários:

Não

-

14) Está definido o responsável e o local de recepção e entrega da
criança na unidade visitada?

Resposta:

Comentários:

Sim

-
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AVALIAÇÃO DOS ESPAÇOS

1) A unidade visitada possui materiais pedagógicos e brinquedos para
atividades com as crianças em quantidade suficiente?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

2) A unidade visitada possui parque infantil em condições de uso?

Resposta:

Comentários:

Sim

Precário

3) Os professores têm à sua disposição aparelhos de CD para uso com
as crianças?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

4) Os professores têm à sua disposição aparelhos de televisão para
uso com as crianças?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

5) Os professores têm à sua disposição aparelhos de DVD para uso com
as crianças?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

6) A unidade visitada possui mobiliário infantil compatível com a
faixa etária das crianças?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

7) Há refeitório para as crianças na unidade visitada?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

8) Na unidade visitada, há cardápio especial para alunos que
necessitam de atenção nutricional?

Resposta: Sim
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Comentários: -

9) Há pratos e talheres em quantidade suficiente na unidade
visitada?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

10) No cardápio oferecido na unidade visitada, há, no mínimo, três
porções de frutas e hortaliças por semana (200g/aluno/semana) nas
refeições ofertadas?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

11) A alimentação das crianças é preparada na unidade visitada?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

11.1) Na unidade visitada, as instalações físicas da área de
armazenamento e preparo dos alimentos, como piso e paredes, possuem
revestimento liso, impermeável e lavável?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

11.2) Na unidade visitada, as portas e janelas das áreas de
armazenamento e preparo dos alimentos possuem telas milimetradas?

Resposta:

Comentários:

Não

-

11.3) Na unidade visitada, há alvará, licença de funcionamento e/ou
relatório de inspeção de boas práticas emitido pela Vigilância
Sanitária?

Resposta:

Comentários:

Não

-

11.4) Na unidade visitada, o estoque de alimentos está dentro do
prazo de validade?

Resposta:

Comentários:

Sim

-
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11.5) Na unidade visitada, no espaço de armazenamento, os produtos
estão armazenados em palets, prateleiras e/ou estrados afastados do
forro, da parede e do piso?

Resposta:

Comentários:

Sim

-
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RECURSOS HUMANOS

1) Na unidade visitada, todos os professores são habilitados, nos
termos do artigo 62 da LDB, para cada turma de crianças de 0 a 3
anos de idade?

Resposta:

Comentários:

Não

-

1.1) Quantas turmas contam com professor não habilitado?

Resposta:

Comentários:

2

-

2) A unidade visitada dispõe de auxiliares, monitores ou
equivalentes como apoio ao professor?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

2.1) Em quantidade suficiente para atendimento da demanda?

Resposta:

Comentários:

Sim

-
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OBSERVAÇÕES FINAIS

1) Outras ocorrências dignas de nota:

Resposta:

Comentários:

nada a declarar

-
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